ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమాపేశాలు రేపు ప్రారంభం కానున్న సేపధ్యంలో ప్రభుత్వం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో అఖిలపక్ష సమాపేశాన్ని నిర్వహించనుంది.
- 2. ప్రయోగరాజ్ లోని మహాకుంభలో సంఘం ఘాట్ వద్ద జరిగిన తొక్కిసలాట ఘటనపై ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ న్యాయ విచారణకు ఆదేశించారు.
- 3. 2030 నాటికి 500 గిగావాట్ల ఇంధనాన్ని ఉత్పత్తి చేసే దిశగా ప్రభుత్వం కృపి చేస్తోందని నూతన పునరుత్పాదక ఇంధన శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపి పెల్లడించారు.
- 4. పురుషుల హాకీ ఇండియన్ లీగ్ పోటీలో బిర్సా ముండా హాకీ స్టేడియంలో నిన్న సాయంత్రం జరిగిన పోటీలో తమిళనాడు డ్రాగన్స్ , యూపీ రుద్రాస్ పై విజయం సాధించి సెమీపైనల్స్ కు చేరుకుంది.

MORN. GOVT-ALL PARTY MEETING

పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు రేపు ప్రారంభం కానున్న సేపధ్యంలో ప్రభుత్వం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో అఖిలపక్ష సమావేశాన్ని నిర్వహించనుంది. ఈ సమావేశంలో ప్రభుత్వం అన్ని పార్టీల నాయకులతో చర్చించి, సభ సజావుగా నిర్వహించేందుకు పార్టీల సహకారం కోరనుంది. పార్లమెంట్ ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రసంగంతో రేపు బడ్జెట్ సమాపేశాలు ప్రారంభమవుతాయి. రాష్ట్రపతి ప్రసంగం అనంతరం ఉభయ సభలు సమాపేశమైనప్పుడు కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఆర్థిక సర్వేను ప్రపేశపెడతారు. శనివారం ఆర్థిక మంత్రి 2025-26 కేంద్ర బడ్జెట్ ను సభలో ప్రపేశపెడతారు. రేపటి నుంచి ప్రారంభమయ్యే పార్లమెంట్ మొదటి దశ బడ్జెట్ సమాపేశాలు ఫిబ్రవరి 13వ తేది వరకు కొనసాగుతాయి. రెండవ దశ బడ్జెట్ సమాపేశాలు మార్చి 10వ తేదిన ప్రారంభమై, ఏప్రిల్ 4వ తేది వరకు జరుగుతాయి.

NSD

MAHAKUMBH

ప్రయోగరాజ్ లోని మహాకుంభలో సంఘం ఘాట్ వద్ద నిన్న జరిగిన తొక్కిసలాట ఘటనపై ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ న్యాయ విచారణకు ఆదేశించారు. ఈ సందర్భంగా మీడియాతో ఆదిత్యనాథ్ మాట్లాడుతూ...ముగ్గురు సభ్యుల న్యాయ కమిషన్ ఏర్పాటు చేశామని, వారు ఈ విషయాన్ని పరిశీఠించి రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి నిపేదిక సమర్పిస్తుందని తెలిపారు. కాగా ఈ ఘటనలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన మృతుల కుటుంబాలకు ఒక్కొక్కరికి 25 లక్షల రూపాయల చొప్పున ఎక్స్ గ్రేషియా కూడా ముఖ్యమంత్రి ప్రకటించారు.

NSD

MAHAKUMBH -CS DGP VISIT

ప్రయోగ్ రాజ్ లోని మహా కుంభ మేళాలో నిన్న సంగం ఘాట్ వద్ద జరిగిన తొక్కిసలాట ఘటన సేపధ్యంలో భద్రతా ఏర్పాట్లను సమీకించేందుకు ఉత్తర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి, డిజిపి ఈరోజు ప్రయోగ్ రాజ్ ను సందర్భించనున్నారు. కాగా, ఈ ఘటనలో 30 మంది భక్తులు మరణించగా, 60 మంది గాయపడ్డారు. గాయపడిన భక్తులు స్థానిక పైద్య కళాశాలలో చికిత్స పొందుతున్నారు. కాగా, మేళా ప్రాంతంలో భద్రతా ఏర్పాట్లను కట్టుదిట్టం చేసినట్లు మా ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. ఈ మేరకు ఈ ఘటనపై దర్యాప్తు చేసి నిపేదిక సమర్పించాలని ఉత్తర ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ప్రధాన కార్యదర్శి, డిజీపీ లను ఆదేశించారు. కాగా, నిన్న సంగం సమీపంలో అఖాడా మార్గంలో ఈ విపాద ఘటన చోటు చేసుకుంది.

NSD

ACCIDENT-JEDDA:

సౌదీ ఆరేబియా , జిజాన్ సమీపంలో నిన్న జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో 9 మంది భారతీయులు మరణించారు. ఈ విషయాన్ని జెడ్డాలోని భారత రాయబార కార్యాలయం సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా పెల్లడించింది. ఈ ఘటనపై భారత విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ విచారం వ్యక్తం చేశారు. జెడ్డాలోని రాయబార కార్యాలయంతో తాను మాట్లాడానని, ప్రమాదం గురించి సమాచారం అడిగి తెలుసుకున్నట్లు జైశంకర్ 'ఎక్స్' (ట్విట్టర్) పేదికగా తెలిపారు.

DESK

GANDHI MARTYRS DAY EXHIBITION

ఈరోజు మహాత్మాగాంధి వర్ధంతి సందర్భంగా న్యూఢిల్లీలోని రాజ్ ఘాట్ లో మహాత్మా గాంధి జీవితంపై ఓ ప్రత్యేక ఎగ్జిబిషన్ ను జాతీయ గాంధి మ్యూజియం NGM లో ప్రారంభిస్తారు. ఈ ఎగ్జిబిషన్ ను NGM చైర్మన్, మహాత్మా గాంధి మనవరాలు తారాగాంధి భట్టాచార్జీ ప్రారంభిస్తారు. ఈ ఎగ్జిబిషన్ లో మహాత్మ గాంధి అరుదైన చిత్రాలు, అధికారిక పత్రాలు, ఆడియో రికార్డింగ్, వీడియో క్లిప్పింగు లను ప్రదర్శిస్తారు. మహాత్మా గాంధి ఇంగ్లాండ్ లో విద్యాభ్యాసం, భారత స్వాతంత్ర్య పోరాటంలో కీలక మైలురాళ్లలో

గాంధి నాయకత్వం వంటి ముఖ్యమైన సందర్భాలను ప్రతిబింబించేలా 30 ప్యానెళ్లను ఈ ఎగ్జిబిషన్ లో ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

PM-ISRO

భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ (ఇస్రో) చరిత్రాత్మక 100వ ప్రయోగం విజయవంతం కావడం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందనలు తెలిపారు. ఇస్రో సాధించిన ఈ గొప్ప మైలురాయి దేశంలోని శాస్త్రవేత్తలు , ఇంజనీర్ల అంకితభావం నిబద్ధతకు నిదర్శనమని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో మోడీ పేర్కొన్నారు. ప్రైవేట్ రంగ సంస్థలతో భాగస్వామ్యం కావడంతో దేశ అంతరిక్ష పయనం కొత్త శిఖరాలకు చేరుకుంటుందని మోడీ అన్నారు.

NSD

JITENDRA ISRO

శ్రీహరికోట నుండి భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ ISRO GSLV-F15 100వ ప్రయోగం దేశ అంతరిక్ష ప్రయాణంలో కీలకమైన ఘట్టమని కేంద్ర శాస్త్ర , సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మీడియాతో మాట్లాడుతూ.... దేశ అంతరిక్ష రంగం లో మౌలిక సదుపాయాలు, పెట్టుబడులు మరింత అభివృద్ధి చెందాయని పేర్కొన్నారు. దేశ అంతరిక్ష రంగం ప్రారంభ కాలంలో విక్రమ్ సారాభాయ్, సతీష్ ధావస్ వంటి మార్గదర్శకులు అందించిన సేవలను ఆయన గుర్తు చేసుకున్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... జితేంద్ర సింగ్

NSD

JOSHI INDIA ENERGY SUMMIT

2030 నాటికి 500 గిగావాట్ల ఇంధనాన్ని ఉత్పత్తి చేసే దిశగా ప్రభుత్వం కృషి చేస్తోందని నూతన పునరుత్పాదక ఇంధన శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపి చెప్పారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 3వ ఇండియా ఎనర్జీ ట్రాన్సిషన్ సమ్మిట్ను ఉద్దేశించి జోపి మాట్లాడుతూ ... రానున్న రోజుల్లో ఇంధన డిమాండ్ రెట్టింపు అవుతుందని అన్నారు ఈ మేరకు పునరుత్పాదక ఇంధన అవసరం కీలకమని పేర్కొన్నారు. ప్రధానమంత్రి సూర్యఘర్ యోజన పథకం కింద ఇప్పటికే 8.5 లక్షల సౌరవిద్యుత్ ప్యాసెల్స్ లను అమర్చామని తెలిపారు. గత పదేళ్లలో దేశ పునర్వినియోగ ఇంధన సామర్థ్యం 75.52 గిగా వాట్ల నుండి 200 గిగా వాట్లకు పెరిగిందని తెలిపారు. ఇది 200 శాతం వృద్ధిని సూచిస్తుందని పేర్కొన్నారు. ఈ సందర్భంగా FICCI 'పవరింగ్ ఇండియాస్ ఎనర్జీ ట్రాన్సిషన్ నిపేదికను కూడా మంత్రి విడుదల చేశారు.

NSD

PM-DELHI RALLY EARLY

పేదలకు ఇళ్లు కట్టించి , ఢిల్లీని ఆధునికంగా తీర్చిదిద్ది , ప్రతి ఇంటికి కుళాయి నీటిని అందించి, ట్యాంకర్ మాఫియా నుంచి విముక్తి కల్పించే ప్రభుత్వాన్ని ఇప్పుడు ఢిల్లీ ప్రజలు కోరుకుంటున్నారని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. నిన్న ఈశాన్య ఢిల్లీలోని యమునా ఖాదర్లో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తూ - సాకులు చూపిస్తూ, దోపిడీలను, అబద్ధాలను కొనసాగించలే రని మో దీ ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ పై మండిపడ్డారు.

S/B MODI

ఇలా ఉండగా, కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధి బవానా ప్రాంతంలో నిన్న ఎన్ని కల

ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తూ... ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ, బిజెపి పార్టీ ప్రజలకు తప్పుడు వాగ్దానాలు చేస్తున్నాయని విమర్శించారు. మరోవైపు బద్లీ శాసనసభ నియోజకవర్గంలో ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ జాతీయ కన్వీనర్ అరవింద్ కేజ్రీవాల్ బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తూ... తమ పార్టీ అధికారంలోకి వస్తే నీటి బిల్లులను మాఫీ చేస్తామని హామి ఇచ్చారు.

NSD

NAMO RAIL TICKET DISCOUNT

నమో భారత్ రైలు ప్రయాణీకుల సౌకర్యార్ధం ప్రయాణ టికెట్లపై 10 శాతం తగ్గింపును జాతీయ క్యాపిటల్ రీజియన్ రవాణ కార్పోరేషన్ NCRTC ప్రకటించింది. నమో భారత్ మొబైల్ యాప్, NCMC కార్డ్ ద్వారా కోనుగోలు చేసిన టికెట్లపై ఈ తగ్గింపు వర్తిస్తుందని NCRTC ప్రయాణీకులకు తెలిపింది.

NSD

SAIF ATTACK

ప్రముఖ బాఠీవుడ్ నటుడు సైఫ్ అరీ ఖాన్ పై దాడి కేసులో నిందితుడు మహమ్మద్ షరీఫుల్ ఇస్లాం పెహజాద్ ను ముంబై బాంద్రా న్యాయస్థానం 14 రోజుల జ్యుడీపియల్ కస్టడీకి పంపింది. ఈ కేసులో నిందితుడి పోలీస్ కస్టడీ నిన్నటితో ముగియడంతో అతన్ని కోర్టులో ప్రవేశపెట్టారు. పోలీస్ దర్యాప్తులో నిందితుడి నుండి ఒక కత్తిని స్వాధీనం చేసుకుని ఫోరెన్సిక్ సైన్స్ ల్యాబరేటరీ కి పంపించినట్లు బాంద్రా పోలీసులు న్యాయస్థానానికి తెలిపారు. దాడికి ముందు నిందితుడు రెక్కీ కూడా నిర్వహించాడని పోలీసులు పేర్కొన్సారు.

NSD

HOCKEY- HIL

పురుషుల హాకీ ఇండియన్ లీగ్ పోటీలో బిర్సా ముండా హాకీ స్టేడియంలో నిన్న

సాయంత్రం జరిగిన పోటీలో తమిళనాడు డ్రాగన్స్, యూపీ రుద్రాస్ పై విజయం సాధించి సమీపైనల్స్ కు చేరుకుంది. కాగా రేపు జరిగే మొదటి సమీపైనల్ లో డ్రాగన్స్ shrachi rarh bengal tigers తో తలపడనుంది. రెండవ సెమీ పైనల్ లో JSW soorma Hockey club హైదరాబాద్ toofans తో తలపడుతుంది.

NSD

PARAS::KR MP-I 30.01.2025 MORN. GOVT-ALL PARTY MEETING

Ahead of the Budget session of Parliament, the government has convened an all-party meeting today in New Delhi. During the meeting, the government will discuss with the floor leaders and seek cooperation of the parties to ensure the smooth functioning of the session. More from our correspondent:

V/C - BHUPENDRA/ ANAND - ENGLISH AND HINDI (SENT TO GNR MAIL)

The Budget session will begin on the 31st of January with the address of President Droupadi Murmu to a joint sitting of both Houses of Parliament. On the same day, Union Finance Minister Nirmala Sitharaman will table the Economic Survey when both Lok Sabha and Rajya Sabha will assemble for a brief period after the President's address. The Finance Minister will present the Union Budget-2025-26 on Saturday. The Lok Sabha and the Rajya Sabha will discuss the Motion of Thanks at the President's Address on Monday. The first part of the Budget session which will commence on Friday will continue till the 13th of February. The second leg of the Budget Session will be held from 10th March to 4th April 2025. BHUPENDRA SINGH, AKASHVANI NEWS, DELHI <>><BHUPENDRA/ANAND/0311 HRS.

GAURAV::RZ EP-I 29.**01.2025**

MAHAKUMBH-JUDICIAL INQUIRY

Uttar pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has ordered judicial inquiry over the incident occurred at Sangam ghat in Mahakumbh, Prayagraj. Talking to media, Mr Adityanath said that the three member judicial commission will look into the entire matter and submit its report to the state government. He also announced financial assistance of 25 lakh rupees each to the families of the deceased who have lost their lives in the incident.

S/B- YOGI ADITYANATH

<><><> <DIPENDRA/ AMAN/ MAIL/ 2019 HRS.

PARAS::KR MP-I 30.01.2025 MAHAKUMBH -CS DGP VISIT

Uttar Pradesh Chief Secretary and Director General of Police will visit Prayagraj today to review the security arrangements in Mahakumbh after the stampede incident which took place at Sangam Ghat yesterday. Thirty devotees had lost their lives and 60 others were injured in the incident. The injured devotees are currently undergoing treatment at the local medical College. Our correspondent reports that the security in the Mela area has been intensified.

(V/C - DIPENDRA/AMAN)

Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has directed Chief Secretary and DGP to assess the situation and submit the report in this regard. They will visit the incident site and investigate the matter. The tragic incident took place yesterday at the Akhada route near the Sangam. Chief Minister has also ordered Judicial Inquiry and formed a three Member judicial Commission. The commission will investigate the cause and circumstances of the incident and recommend measures to prevent such incidents in the future. The police will also probe the cause of the incident. With Dipendra kumar, Aman yadav, Akashwani news Prayagraj.

<><><>DIPENDRA/AMAN/PRAYAGRAJ/0320 HRS.

ROAD ACCIDENT SAUDI ARABIA

We deeply mourn the tragic loss of 9 Indian nationals in a road accident, near Jizan, in the Western Region of the Kingdom of Saudi Arabia. Our heartfelt condolences to the families affected. The Consulate General of India in Jeddah is providing full support and is in touch with the authorities and families. We also wish a speedy recovery to the injured. A dedicated helpline has been set up for further queries.

GAURAV EP-I 29.01.2025

GANDHI MARTYRS DAY EXHIBITION

A special exhibition on Mahatma Gandhi's life, "Journey of the Mahatma: Through His Own Documents," will be inaugurated tomorrow at the National Gandhi Museum in Rajghat, New Delhi, on the occasion of Martyrs' Day. The exhibition will showcase a combination photographs, official of rare documents, recordings, video clippings, and personal correspondence of Mahatma Gandhi. The exhibition comprises 30 panels showcasing Mahatma's life journey and significant events. These include his education in England, his formative years in South Africa, and his leadership during key milestones in India's freedom struggle. The Ministry of Culture stated that this exhibition brings together a rich collection of archival material that captures Mahatma Gandhi's philosophy of nonviolence, justice, and peace. The Ministry added that Gandhi Ji's work for social justice, communal harmony, and the eradication of untouchability, along with his final efforts to maintain peace during Partition and his enduring legacy after independence, will also be highlighted. The exhibition is being held by the National Archives of India and the National Gandhi Museum (NGM) in collaboration with Prasar Bharati Archives and the National Film Archives of India. It will be inaugurated by NGM Chairman and granddaughter of Mahatma Gandhi, Tara Gandhi Bhattacharjee.

<><>ADARSH/1805 HRS

GAURAV PM-ISRO EP-I

29.01.2025

Prime Minister Narendra Modi has congratulated Indian Space Research Organisation (ISRO) on the historic 100th launch. In a social media post, Mr. Modi said, this incredible milestone illustrates the vision, dedication and commitment of nations' scientists and engineers. He said, with the private sector joining hands, the country's space journey will continue to attain new heights.

<><> <> Bhupendra/1955 HRS

GAURAV EP-I 29.01.2025 JITENDRA ISRO LAUNCH

Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh today termed ISRO's 100th launch of the GSLV-F15 from Sriharikota as a quantum leap in the country's space journey. Talking to the media following ISRO's remarkable feat, Dr. Singh underlined that the country's space sector has undergone unprecedented expansion in terms of both infrastructure and investment. He also highlighted the contributions of early pioneers like Vikram Sarabhai and Satish Dhawan in laying the foundation for the country's space sector. Dr. Singh further asserted that 90 percent of foreign satellite launches are being carried out through ISRO. He also informed that the space economy, currently valued at 8 billion dollars, is projected to reach 44 billion dollars in the next decade.

BHANU/ANAND/2008 HRS

GAURAV EP-I 29.01.2025

REV JOSHI - INDIA ENERGY SUMMIT

New and Renewable Energy Minister Pralhad Joshi today said that the government is working towards generating 500 Gigawatts (GW) of power and energy through non-fossil fuels by 2030. Addressing the 3rd India Energy Transition Summit in New Delhi, Mr Joshi asserted that the demand for energy is expected to double in

the coming years and nearly fifty percent of the requirement is expected to be met by renewable energy. He highlighted that 8.5 lakh solar panels have already been installed out of the planned one crore under the PM Surya Ghar Yojna. Further, Mr Joshi noted that in the last ten years, country's installed renewable capacity has surged by almost 200 percent from 75.52 Gigawatts in 2014 to 220 Gigawatts today. During the event, the Minister also also released the FICCI's 'Powering India's Energy Transition' report.

<><>BHANU/1956 HRS GAURAV

EP-I

29.01.2025

REV. EVE-PM DELHI RALLY

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi today came down heavily on the Aam Aadmi Party accusing it of spreading lies and making false promises to residents of Delhi. He said Delhi's problem remains the same as both Congress and AAP parties did nothing for the development of Delhi in their tenure. Addressing a public meeting in Yamuna Khadar in North-East Delhi today, Mr Modi hit out at Aam Aadmi Party accusing it of being involved in corruption. He said, people of Delhi need such a government, which fulfills their aspirations, like building houses for the poor, making Delhi modern, and providing tap water to every household.

(S/B-PM)

Mentioning the problem faced by the people of Delhi Mr. Modi said, traffic congestion, potholes, overflowing sewage, waterlogging and pollution are still major problems. He assured that promises made to people by the BJP will be fulfilled in a time-bound manner and this is Modi's guarantee. He said that all pending work of the past 11 years will be completed. Mr Modi also criticised the Aam Aadmi Party National Convener Arvind Kejriwal over his remarks on pollution in Yamuna river. The Prime Minister termed Mr Kejriwal's allegations baseless.

(SB - PM Narendra Modi)

Addressing an election rally in Bawana area Congress leader Rahul Gandhi also accused AAP and BJP of making false promises. He alleged the former Delhi chief minister Arvind Kejriwal is opposed to reservations and is against Dalits, backwards, minorities and the poor.

(SB - Rahul Gandhi)

Addressing a public gathering in Badli Assembly area, AAP national convenor Arvind Kejriwal highlighted the works done by his government. He promised that water bills will be waived off by his party, if they come to power.

(SB - Arvind Kejriwal)

<><>ADARSH/ANAND/1952 HRS GAURAV EP-I NAMO RAIL TICKET DISCOUNT

29.01.2025

National Capital Region Transport Corporation (NCRTC) has announced a 10 percent discount on travel tickets for the convenience of Namo Bharat Rail passengers. The NCRTC informed that passengers will get this discount on tickets purchased from Namo Bharat mobile app and using NCMC card. It also said that a loyalty point program has been started for the convenience of passengers, under which many benefits are being given to the passengers.

RAHISUDDIEN/2035 HRS

PARAS::KR NP-I 29.01.2025 SAIF-ATTACK ACCUSED CUSTODY (MUMBAI METRO)

The accused in the attack on Bollywood actor Saif Ali Khan, Mohammad Shariful Islam Shehzad, has been sent to 14-day judicial custody by Mumbai's Bandra court. He was produced before the court after his police custody ended on Wednesday. During the hearing, the Bandra police informed the court that a knife had been recovered from the accused and sent to the Forensic Science Laboratory. They also mentioned that the accused had conducted a recce before the attack. With the investigation now complete, the court decided to

send Shehzad to judicial custody while awaiting the return of the police team from Kolkata.

<><><>ANKITA APTE, MUMBAI, MAIL, 0019 HRS.

PARAS MP-II 30.01.2025 HOCKEY- HIL

In the Men's Hockey India League (HIL), Tamil Nadu Dragons secured their semifinal spot after thrilling two goals down to Draw 2-2 against UP Rudras at the Birsa Munda Hockey Stadium, last evening. The result secured their place in the semifinals, knocking the Rudras out of contention. Sudeep Chirmako and Lalit Kumar Upadhyay gave the Rudras a strong 2-0 lead in the first quarter. However, Jip Janssen and Thomas Sorsby scored for the Dragons, ensuring a comeback. The Rudras won the penalty shootout 3-2 in sudden death to earn a bonus point, but it wasn't enough to qualify. The Dragons, fourth with 17 points, needed just a draw to advance, while the Rudras, fifth with 15 points, required a win. Despite their early dominance, the Rudras couldn't hold off the Dragons, who turned the game around in the second half with two penalty corner goals. The Dragons now face the Shrachi Rarh Bengal Tigers in the first semifinal tomorrow, while the JSW Soorma Hockey Club will take on the Hyderabad Toofans in the second semifinal.

<><>MAYUR/NET/0558